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Введение

Американские независимые режиссеры 2000-х, такие как Ноа Баумбах, Уэс

Андерсон, София Коппола, Спайк Джонс, Чарли Кауфман и др., обращаются в

своих фильмах к теме самопознания и кризиса идентичности, пытаясь бороться

с безысходностью постмодернизма. Исследователи характеризуют их работы как

«quirky»-кино1, «умное» кино2, «новую искренность»3, «кинематографический

вербализм»4 или «пост-поп»5. Так или иначе, их объединяют общие тенденции,

которые можно назвать «неоромантическим поворотом», пришедшим на замену

всепоглощающей иронии постмодернизма 1990-х6. Вышеназванные режиссеры

пытаются включить в свои фильмы стилистику и формальные условности

постмодерна, но при этом выйти за его пределы.

Сам феномен американского инди-кино в западном киноведении

исследовали, в частности, Дж. Кинг, К. Перкинс, Л. Бэдли, Т. Горриган, К.

Холмлунд, М. Деверю. Тем не менее, работы Ноа Баумбаха, одного из ведущих

режиссеров современного американского кино, исследованы очень мало. Это

можно объяснить тем, что его визуальная стилистика более реалистична и

минималистична, то есть менее выразительна по сравнению с другими

режиссерами этой группы. Однако при этом кинематограф Ноа Баумбаха

отличается узнаваемым стилем, для которого характерно сочетание комического

и трагического регистра, скептического и сентиментального тона, также можно

отметить акцент на диалоги и использование неклассических нарративных

1 MacDowell, J. Quirky: Buzzword or Sensibility? In G. King, C. Molloy & Y. Tzioumakis, American

Independent Cinema: Indie, Indiewood and Beyond. New York: Routledge, 2013. — С. 53–64.
2 Perkins, C. American Smart Cinema. Edinburgh University Press, 2012. — С. 52.
3 Buckland, W. ‘Wes Anderson: A “Smart” Director of the New Sincerity?’, New Review of Film

and Television Studies, Vol. 10, No. 1, 2012. — С. 1–5.
4 O’Meara, J. Engaging Dialogue: Cinematic Verbalism in American Independent Cinema.

Edinburgh University Press, 2018. — С. 7.
5 Mayshark, J. F. Post-Pop Cinema: The Search for Meaning in New American Film.

Westport, CT: Praeger, 2007. — С. 24.
6 Вермюлен Т., ван ден Аккер Р. Метамодернизм. Историчность, Аффект и Глубина после

постмодернизма / Р. ван ден Аккер. — М. : РИПОЛ классик, 2020. — С. 16
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стратегий. Подобное сочетание крайностей характерно для «метамодернизма» –

структуры чувства, которая отличается колебанием между двумя полюсами:

«постмодернистскими» и «допостмодернистскими», то есть «между иронией и

энтузиазмом, между сарказмом и искренностью, между разрушением и

созиданием»7.

В 1980-е и 1990-е гг. скептическая ирония постмодернизма стала

инструментом, с помощью которого авторы эффективно препарировали ставшие

неактуальными идеалы, но вместе с тем ограничила право интеллектуала на

искреннее, не интонированное иронически выражение чувств. Концепция

метамодернизма предлагает удобный язык для описания тех принципов,

благодаря которым современные режиссеры возвращают себе возможность

говорить о наивном, сохраняя скептические озарения прошлого.

Гипотеза исследования состоит в следующем: анализируя своеобразие

режиссерской и повествовательной манеры Баумбаха в создании тона и работы

с иронией, мы можем обнаружить в его фильмах новые типы чувственности и

рассматривать его кинематограф как «метамодернистский».

Объект исследования – кинематограф Ноа Баумбаха.

Предмет – художественные принципы и приемы Баумбаха в работе с

иронией, общая тональность фильмов.

Материал: фильмы Ноа Баумбаха с 2005 г. по 2019 г.

Цель настоящего исследования – выявить методы, с помощью которых

конструируется иронический эффект в фильмах Ноа Баумбаха и проследить

динамику взаимоотношений иронии и сентиментального тона.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

– исследовать общие кинематографические приемы создания иронии;

– соотнести их с концепцией метамодернизма;

7 Вермюлен Т., ван ден Аккер Р. Метамодернизм. Историчность, Аффект и Глубина после

постмодернизма / Р. ван ден Аккер. — М. : РИПОЛ классик, 2020. — С. 48.

5

– проанализировав фильмs Ноа Баумбаха, сформулировать принципы,

которые режиссер использует для создания метамодернистской иронии.

Актуальность настоящего исследования заключается в том, что концепция

метамодернизма на сегодняшний день слабо теоретизирована, особенно в

киноведении. Тем не менее, в последнее десятилетие интерес к ней не угасает:

разные исследователи, пытаясь выделить критерии, на основе которых можно

было бы объединить творчество американских независимых режиссеров 2000-х,

часто опираются на идеи метамодернизма. Однако кинематограф Ноа Баумбаха

еще не был подробно проанализирован с точки зрения этой концепции. В своем

исследовании мы также опираемся на понятие «постиронии» и типы

постиронического искусства, характеризующиеся интеграцией естественной

установки сознания в критическую оптику8.

Методология настоящего исследования базируется на эстетико-

теоретическом подходе и анализе повествовательных стратегий.

Исследование состоит из введения, трех глав, заключения и списка

литературы.

8 Константину Л. Четыре лика постиронии. Вермюлен Т., ван ден Аккер Р. Метамодернизм.

Историчность, Аффект и Глубина после постмодернизма / Р. ван ден Аккер. — М. : РИПОЛ

классик, 2020. — С. 155–178.
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Глава 1. Творчество Ноа Баумбаха в контексте американского

независимого кинематографа 2000-х

1.1. Ноа Баумбах и американское инди-кино

Американское независимое кино — довольно популярная тема в

публичном дискурсе, хотя понятию трудно дать четкое определение. Это можно

объяснить тем, что ярлык «независимый» широко использовался

кинематографистами, кинокритиками, академиками и любителями кино с самых

первых лет существования американского кино9. Я. Циумакис приводит

широкое определение американского независимого кино, которого

придерживается большинство людей с базовыми знаниями, говоря, что оно

«состоит из малобюджетных проектов молодых кинематографистов с сильным

личным видением, вдали от влияния и давления нескольких крупных

конгломератов, которые жестко контролируют мейнстримную американскую

киноиндустрию»10. Он также цитирует кинокритика Эмануэля Леви: «инди —

это свежий низкобюджетный фильм со смелым стилем и необычной тематикой,

отражающий личное видение режиссера»11. В своей обширной монографии

«American Independent Cinema: Second Edition» Я. Циумакис предлагает

комплексную индустриальную и экономическую историю данного сектора с

начала двадцатого века до наших дней и отмечает, что одно определение не

способно продемонстрировать, на основании чего можно четко отделить инди-

фильм от других, которые также могут претендовать на это звание. Однако

рассмотрение названной проблемы выходит за рамки нашего исследования.

Другой исследователь американского кино Дж. Кинг определяет инди-

фильм как «не-голливудский», отмечая, что он не обязательно является

«независимым» в широком смысле12. Исследователь разграничивает понятия

9 Tzioumakis, Y. American Independent Cinema: Indie, Indiewood and Beyond. New York:

Routledge, 2013. — С. 53–64.
10 Там же. С. 55.
11 Там же. С. 56.
12 G. King, A Companion to American Indie Film. New York: Routledge, — С. 3–5.
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«инди» (англ. indie) и «независимого» (англ. independent) кино, хотя первое

обычно использовали просто для сокращения. Инди предполагает отход от более

высоких стандартов и требований, обычно предъявляемых независимым

фильмам: «инди – это нечто, заявляющее о некоторых достоинствах

независимости, имея при этом некоторую привязанность к голливудским

институтам или ценностям»13.

Как отмечает Дж. Кинг, ключевую роль в создании арены независимого

кино как обособленной области культурного производства играют

дистрибьюторы, которые специализируются на таких фестивалях как

«Sundance» или организациях по типу «Independent Feature Project», одно из

ответвлений которого учредило премию «Independent Spirit Awards»14. После

кинофестиваля «Sundance» сцена независимого кино в США превратилась в

самобытное и оригинальное творческое движение, частью которого стал и Ноа

Баумбах. Он принадлежит той группе режиссеров инди-кино, к которой

наиболее часто причисляют Уэса Андерсона, Софию Копполу, Спайка Джонса,

Чарли Кауфмана, Мишеля Гондри15, Хэла Хартли, Джима Джармуша, Ричарда

Линклейтера, Уита Стиллмана16. Особенно часто имя Баумбаха упоминается в

связи с Уэсом Андерсоном: Ноа Баумбах выступил его соавтором по сценарию в


[…]


трогательная музыка. Эта сцена отсылает к более раннему эпизоду, когда

Фрэнсис произносит длинный монолог о том, что самое важное в жизни – иметь

родного человека, с которым можно вот так встретиться взглядами, находясь в

разных концах комнаты. С одной стороны, Баумбах с иронией относится к

наивности Фрэнсис, но с другой – оправдывает эту наивность.

Изображение 12– Кадры из фильма «Милая Фрэнсис» (2012)

Однако доверчивая метапроза – это не единственный прием Ноа Баумбаха

в этом фильме. Мы часто подчеркивали, что Баумбах совмещает в своих фильмах

и сентиментальность, и скепсис, некую «горечь». В «Милой Фрэнсис» он

говорит не только о наивном, но также и критикует реальность постмодерна.

Так, помимо Трюффо и Годара, Ноа Баумбах цитирует “Манхэттен” (1979 г.)

Вуди Аллена. Кроме визуальных отсылок и единого места действия, параллель

между этими фильмами можно отследить и на уровне персонажей – это

типичные представители творческой богемы, находящиеся в поиске себя,

рефлексирующие, с бесконечными рассуждениями об искусстве. Однако, как

замечает Софи, в Нью-Йорке настоящими художниками могут быть только

богачи. К примеру, друг Фрэнсис Лев – не художник, а лишь менеджер,

занимающийся продажей картин. Бенджи, пишущий сценарий четвертой части

«Гремлинов» – не совсем еще сценарист, без постоянной работы. Так и сама

Фрэнсис: в начале фильма она танцует лишь во втором составе, из которого ее в

итоге исключают. Продолжая исследовать поколение миллениалов, Ноа Баумбах
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показывает персонажей «Милой Фрэнсис» как неполноценных героев

«Манхэттена». У Фрэнсис нет денег на аренду, но у нее есть страховка, и

называть ее бедной, как отмечает Бенджи, «оскорбительно для настоящих

бедняков». Многи сцены повседневной жизни показаны без романтизации, с

эстетикой неудобства, свойственной реляционному искусству. Так, например, в

фильме есть продолжительный неловкий эпизод, в котором Фрэнсис пытается

оплатить ужин Льва, но ее карта оказывается заблокированной, и она бежит

искать банкомат, разбивая локоть.

Таким образом, Ноа Баумбах сочетает наивный антиреализм и

скептический реализм в рамках одного фильма. И все же, Ноа Баумбах в первую

очередь поддерживает своих героев в их стремлении к искренности. В начале

фильма Фрэнсис зачитывает Софи отрывок из эссе Л. Триллинга «Искренность

и подлинность» (1973): «Когда литературное произведение хвалят за

искренность, это означает, что оно не несет читателю ни эстетического, ни

умственного наслаждения»97. Л. Триллинг рассматривает искренность с точки

зрения её подлинности. По его мнению, искренность как категория общения

создает гармонию между собеседниками, однако поддается имитации и может

быть притворной, фальшивой. Однако в фильме «Милая Фрэнсис» Ноа Баумбах

дает понять, что в контексте кинематографа искренность априори имитируется,

но не обесценивается. Баумбах показывает искренность как просвещенную

наивность, способную существовать в гармонии с ироническим модусом.

97 Trilling, L. Sincerity and Authenticity. Cambridge, MA: Harvard University Press. 1973.
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Заключение

Постироническое искусство отражает запрос современного общества на

разговор о вечных человеческих истинах и искреннее выражение чувств. Ноа

Баумбах, один из самых значимых режиссеров современности, создает в своих

фильмах метамодернистскую чувствительность, которая характеризуется

комбинацией иронии и искренности. Мы выделили два общих направления в

творчестве Ноа Баумбаха: 1) реляционное искусство как ироничное подражание

реальности с целью реабилитации подлинной естественности и искренности; 2)

доверчивая метапроза (коммуникативная ирония) и использование

постмодернистских форм для обращения к модусу просвещённой наивности.

Таким образом, в отличие от постмодернистских или «умных» фильмов,

метамодернистский кинематограф Ноа Баумбаха актуализирует искренность и

наивность, не отказываясь от иронического обращения. Герои его фильмов

колеблются между наивными переживаниями и критическими размышлениями

о своих переживаниях, одновременно рассматривая свои собственные чувства с

разочарованной отстраненностью. Искренность представляется скорее как

риторическая фигура, а не просто естественное выражение чувств,

подразумеваемое в ее традиционном использовании. Вследствие этого фильмы

Ноа Баумбаха отражают различные уровни комических обертонов и оттенков.

Проанализировав стратегии Ноа Баумбаха в работе с тропом иронии

иронией, мы выделили следующие приемы, с помощью которых режиссер

конструирует особую «горько-сладкую» чувствительность своих фильмов:

– создание образов героев таким образом, чтобы зритель иронически

дистанцировался от них в одних сценах, но эмоционально вовлекался и

сочувствовал в других;

– создание равновесия между насмешкой и сентиментальностью,

скепсисом и оптимизмом посредством комбинации реалистической стилистики

(реляционное искусство) с комедийными и мелодраматическими условностями

(коммуникативная ирония);
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– отказ от гипертрофии комедийного или сентиментального тона и

конструирование иронии за счет сопоставления более ограниченных и менее

ограниченных точек зрения (драматической иронии);

– семейная дисфункция, кризис идентичности, проблемы общения и

психологическая терапия как объекты иронии;

– противопоставление закадрового текста и изображения с целью создания

иронического эффекта;

– ироническое сопоставление реального и воображаемого;

– комбинация мелодрамы и комедии с целью конструирования

просвещенной наивности;

Таким образом, вместо упрощенного отказа от иронии и возврата к

искренности, новая чувственность, которую можно назвать метамодернизмом,

постиронией или неоромантизмом, предлагает ответ, а не отрицание

постмодернистской иронии. В диалектическом движении просвещенная

наивность фильмов Баумбаха включает постмодернистскую иронию и цинизм.
