Отзыв
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Подольской Екатерины Александровны
по теме: «Кинематограф Ноа Баумбаха: ирония метамодерна»

В теоретическом плане работа Екатерины Александровны Подольской

«Кинематограф Ноа Баумбаха: ирония метамодерна» представляет собой вдумчивое

исследование метамодернизма – новой культурной философии, пришедшей на смену

постмодернизму. Обратившись к проявлениям метамодернизма в фильмах Ноа Баумбаха,

Екатерина Александровна ставит целью «выявить методы, с помощью которых

конструируется иронический эффект в фильмах Ноа Баумбаха и проследить динамику

взаимоотношений иронии и сентиментального тона» (с. 4).

В задачи исследования входит как анализ кинотекста, так и критическое осмысление

концепции метамодернизма, которая в настоящий момент находится на одном из

начальных этапов своего становления. Раскрыв принципы, которые Баумбах использует

для создания метамодернистской иронии, соискатель тем самым вносит вклад в

исследование метамодернизма в целом. Чтобы приблизиться к так поставленной цели,

Е.А. Подольская выходит за пределы классических дебатов об иронии, для нее

иронический модус есть нечто большее, чем один из видов художественного тропа.

Следует отметить хорошее знание проблематики исследований американского

инди-кино и кинематографической иронии, свободную ориентацию в научной литературе,

а также удачный выбор материала – кинематограф Ноа Баумбаха, который подвергается в

работе глубокому анализу. Поиск и определение стратегий Баумбаха в работе с тропом

иронии на фоне концепции метамодернизма закономерно приводят Е.А. Подольскую не

только к выводу, что «в отличие от постмодернистских или «умных» фильмов,

метамодернистский кинематограф Ноа Баумбаха актуализирует искренность и наивность,

не отказываясь от иронического обращения» (с. 62), но и к пониманию

структурообразующих черт иронии постмодерна и метамодерна в целом.

Все заявленные в исследовании задачи успешно решены. Выпускная

квалификационная работа Екатерины Александровны Подольской является

самостоятельным результативным научным исследованием, в котором представлен

интересный взгляд на кинематограф Ноа Баумбаха и концепцию метамодернизма, и

заслуживает высокой оценки.
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